468 yılının Şaban ayında (Mart 1076) Endülüs'ün İşblliyye kentinde doğan İbnü'l­
Arabi'nin tahsil hayatı,Abbadi veziri ve aynı zaınanda.İşblliyye'nin büyük alim ve edip­
lerinden olan babası Ebfi Muhammed (ö. 493/1100)1 ile başlar. Daha sonralan çeşitli bil-.
ginlerden dem alan İbnü'l-Arabi, Endülüs'te uygulanan temel eğitim ve öğretimi yete­
rince aldığına inanarak, önceleri. Mülfikü't-tavaif'ten Benfi Abbad'ın yönetimi altında
olan İşbiliyye ve civannın Murabıtin Devleti komutanlanndan Siıin b. Ebfi Bekir'in eli­
ne geçmesi sonucu (484/1091), ülkesinde meydana gelen kanşıklıklan bahane ederek,
485 yılının Rebiü'l-evvel ayında (Nisan 1092), on yedi yaşlannda iken babasıyla birlik­
te doğuya ilmi gaye için seyahate çıktı2. Abbasileri.n başkenti Bağdat'a kadar ulaşan ve
on yılı aşan bu yolculuk esnasında, çeşitli din ve mezheplere mensup birçok bilginle gö­
rüştü, onlarla fikir alış verişi yaptı ve tartışmalarda bulundu. Daha sonralan ülkesine
döndüğünde, 528 (1134) yılında İşbiliyye'ye kadı olarak tayin edildi3. İki yıla yakın bu
görevde kaldıktan sonra, kadılığı bırakarak eser yazmak üzere inzivaya çekildi.

539 (1144) yılında Endülüs'e giren Muvahhidler ordusu ülkenin içlerine kadar iler­
leyerek İşbiliyye'yi fethetti (541/1.146). Bu şehrin onlann eline geçmesi üzerine İbnü'l­
Arabl'nin de içinde bulunduğu bir heyet, İşbiliyye halkı adına emir Abdülmü'min b.
Ali'ye (ö. 558/II63)4 biat amacıyla başken~.~U!~eş'e (541/1146) gitti. Emirle görüş­
tükten sonra başında bulunduğu heyetle'"birlikte İşbiliyye'ye dönmek üzere yola çıkan
İbnü'l-Arabi', Fas'a ulaştığında hastalanarak burada vefat etti (543/1 148)5. Kabri, bugün­
kü Fas kentinde Lisanüddin ei-Hatib Muhammed b. Abdullah el-Gımatl'nin türbesi ya­
kınında bulun~aktadır.

yönteminden ötürü kelfun ilmi ve bu ilimle uğraşanlar da benzeri bakaretiere maruz kal- '1
mışlardı7.

M urabıtlar döneminde Doğu İslam dünyasında zuhfir eden ve ünü Endülüs' e kadar
ulaşan Gazzali'ye (ö. 505/1111) ve özellikle meşhur eseri İhya'ya karşı menfi bir propa­
ganda sürdürülmüştür. Onun bu eseri Kurtuba'ya ulaşınca, içerisinde, tasavvufi, felsefi
ve keliimi konulara değindiği gerekçesiyle, Maliki mezhebine mensup fakihler tarafın­
dan yakılınasına fetva verilmiştiB. Devrin kadısı İbn Hamdin, Gazzali'yi tekfiretmiş, dö­
nemin hükümdan Ali b. Taşfin'in de desteğini alan bu zat, halkın gözü önünde Gazza­
li'nin kitaplannı yaktırmıştı (503/1109). Bu olayı işittiği zaman Gazziili'nin onlara bed­
dua ettiği rivayet edilmektedir9. Gazzali ve eserlerine karşı izlenen bu olumsuz tutum,
Murabıthır Devleti'nin hakimiyeti boyunca sürmüştür. Ali b. Taşfin'in, ülkesindeiçi ve­
zir, alim ve kadılara bid'at içeren kitaptan, özellikle Gazziili'nin eserlerini buldukları an
yakmalannı söyleyen bir emirname yayınlaması dikkat çekicidirlO.

Muvahhidler devri
alimlerinin ise akidevi konularda te'vili benimsemesi, fıkhi meselelerde ise taklide kar­
şı olması, fikir hayatına biiyük bir canlılık getirdi ve bir çok önemli eser ortaya kondu.
Felsefe alanında İbn Tufeyl (ö. 58111185) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi büyük filozof­
Iann bu dönemde yetişmiş olması, olumlu gelişmenin önemli bir göstergesidir. Öte yan­
dan bir önceki dönemde zındıklık hatta küfürle itharn edilen İmam Eş'aıi ve Gazzali gi­
bi kelamcılann eserleri bu dönemde büyük ilgi gördü.

Her ne kadar
Muvahhidler döneminde fukaha, felsefe, kelam ve tasavvuf gibi ilimiere müsamaha g'ös­
termese de, bu ilimler arasında tasavvuf, özellikle halk kesiminde büyük rağbet gördü14.
Ebfi Bekir İbnü'l-Arabl'nin, tasavvufi akımiann Endülüs'te yeşermesinde önemli payı
bulunan Muhammed b. Meserre'yi (ö. 319/ 931)15, insanlan doğru yoldan uzaklaştır­
maktan başka bir şey yapmamış bir kişi olarak nitelemesi, onun dönemin Endülüs fakib­
Ierinin tasavvuf karşıtı tutumlanndan oldukça etkilendiğini göstermektedir16.

Öte yandan ülkesindeki fukahanın taassubundan yakınan müellif, daha sonraları ya­
şadığı dönemin siyasi ve ilmi havasını beğenmeyerek te'lifle meşgul olmak için .uzleti
tercih etti.

şeriat örtüsü altına gizlendiğinden,
toplumda mezhep taassubunun yaygınlaştığından, ülkenin cehalet ve fakirlik içinde bu­
lunduğundan ve en kötüsü de insaniann düşünce yoksunu olduğundan şikayet etmiştir17.

Endülüs fakibierinin muhalefetine rağmen, Ebü 'I-Hakem Münzir b. Said el-Bellfiti
(ö. 355/965), Ebü'l-Yüsr er-Riyadi (ö. 298/9 10), Ebfi Cafer İbn Harun (ö. 320/932), Ab­
dül' ala b. Vehb (ö. 261/874), Ferec b. Sellam, Halil b. Abdülmelik, Abdullah b. Meser­
re (ö. 286/899--) ve İbnü's-Semine (ö. 315/927) gibi alimierin doğuya yaptıklan seferleri
sonunda, Mu'tezili anlayış, yavaş yavaş Endülüs'e girmeye başlamıştıri8. Ancak, özel­
likle Murabıtlar döneminde bu düşünceyi benimseyen alimiere karşı çeşitli baskılar uy­
gulanmış, bu nedenle de söz konusu bilginler, düşüncelerini sadece kendi aralanndaki
özel sohbetlerde paylaşınakla yetinmişlerdil9.

el-Biici (ö. 474/1081)20 ile EbO MuhammedAbdullah b. İbrahim el-Asili'yi (ö. 392/1002)
zikredebiliriz21,

İbnü'I-Arabi'nin Gazzali'nin Tasavvufi Görüşleri Karşısındaki Tutumu

Prensipte tasavvufa karşı olmayan ve eserlerinde tasavvufi konulara temas eden İb­
nü'l-Arabi, Endülüs'te ve doğuyayaptığı yolculuğu esnasında zamanının meşhur olmuş
sfifileri ziyaret etmiş ve kendi ifadesine göre uzun bir süre tasavvuf yoluna da girmiş­
tir22. Ona göre, Haris el-Muhasibi (ö. 243/857), İbn Ffirek (ö. 406/1015) ve Kuşeyfi
( 465/ ı 072) gibi bilginierin dışındakil er, tasavvufi kavramları. yorumlamada genellikle
aşınya gitmişlerdir23.

Bununla birlikte tasavvuf bilginlerinin görüşlerine önyargılı ·yaklaşmayarak, onları
tamamen göz ardı etmeyen müellif, eserlerinde ayetleri tefsir ederken, orıların yorumla­
nDI tenkit etmekle birlikte24, bazen de onlardan nakillerde bulunmuş ve kendisi de bun­
lara ilaveten tasavvufi izahlar yapmıştır25.

457 (nşr. Muhammed es-Süleymlini, Beyrut 1986); Said A'rlib, Ma'a'l-Klidl Ebi

Bekr b. el-Arabl, s. 226 (Beyrut 1987).
23) el-Avlisım mine'l-kavlisım, s. 23. Nitekim Kuşeyri de kendi dönemindeki sfifilerden şikayet etmiş­

tir (bk. er-Rislile, s. 36-37 (nşr. MarufZerik-Ali Abdülhamid Biltaci, Beyrut 1413/1993), 1-11, Ka­
bire 1966). Benzer şikayetleri Gazz!ili'de de görmekteyiz (bk. l!ıyli'U 'ulumi'd-dln, III, 568,569 vd
(I-VII, Beyrut 1412/1992).

24) Meselli bk. AlıklimU'l-Kur'lin, III, 81-82 (nşr. Muhammed Abdülklidir Atli), I-IV, Beyrut, ts.
25) Meselli bk. a.e., II, 353-354; III, 47,313-314, 517; IV, 43; aynca bk. SirlicU'l-mUrldln, vr. 241.
26) KdnunU't-te'vU, s.592; müellifın bu konuda geniş bir yorumu için bk. SirlicU'l-mUrldln, vr.

Onun burada uzun süre kalmasının
nedenlerinden en önemlisi, o sıralarda Bağdat'dan uzaklaşmış olan İmam Gazzali'nin
geri dönmesini beklemesidir. Nitekim o, geri dönmüş olan İmam Gazzall ile burada gö­
rüşme fırsatını elde etti ve Ebil Said Tekkesi 'nde kendisinden tek başına iki yıla yakın
ders aldı (490/1097)29. Gazzali'nin ona büyük önem vererek kendisine oldukça geniş za-.
man ayırmasını fırsat bilen İbnü'l-Arab1, onunlafıkir alışverişinde bulundu, daha önce­
den okuduğu eserlerinde yer alan pek çok konu üzerinde tartışmalara girdi.